Que l' Rey estava intranquil y recelós per les mides que l' Primogènit pogués pendre respecte dels jueus d'Aragó, ho demostra l' fet d'escriureli novament el

donats cor es stat denant nos allegat que I. quintar o mes los fou posat als genitius, la qual cosa si axi es, es contra tota forma de justicia et *massa corrent* encare que tots aquells de nostre consell et nos nos matauella que per III. sortilles dargent e per V. o per XXX. solidos hagues comes vn crestia tan gran crim com es vendre los cors de Jhesu christ, maiorment attes que la custodia en que les hosties sagradas estauen romas et valie preu de mes de V. o de VI. florins. Perque car Primogenit volem eus manam que ans de totes coses reebats informacio de les coses denant nos proposades e queus fem asaber et aquella reebuda haiats lo vostre canceller lo Justicia Darago et los altres advocats et altres bons lechs cauallers et altres et sia feta relacio altre vegada de tot lo fet et de la informacio per vos faedora sobre les coses demunt dites et altres les quals vos sera vist faedo et façats haut consell ple et solenne et oysts los juheus jus'icia en les coses demunt dites no contrastants qual-seuol letras en contrari fetes com nos lo dit fet nol nos hauam reseruat mas sobre aquell voliem hauer consell faenth en tal manera que Deus no puxa inculpar nos ne vos ne per falses suggestions algu no puxa esser punit no degudament. Dada en Barchinona sots nostre segell secret a XVIII. de janer en lany de la nativitat de nostre senyor MCCCLXXVIII. Rex Petrus. (Reg. 1261, f. 8.)

(1) Lo Rey. — Molt car Primogenit: jatsia per altra letra vos hauam escrit sobre l' fet de la aljama dels juheus de Osca pero apres per çò con en Jacme dez Monels vostre vicicanceller al qual hauiem comanat lo proces quens hauiets trames et per ell volguem quens fos feta la relacio es persona qui ama lo nostre be et el vostre et a molt vist et praticat en lo mon et nos qui hauem molt regnat et regnarem aytant con a Deu plaura, hauem rahonat ab ell de les pratiques que nos hauem seruades en los fets dels juheus et tenim nos per contents de la sua intencio la qual es bona et arreglada. E car ell deu partir daçí dins breus dies car solament lo havem fet aturar sobre los fets de Tarragona en que va molt a nos et apres a vos, entenem que sia benhauenir nostre et vostre que vos en los fets qui toquen a juheus dejats a ades sobreseure çò es en fer les execucions et des-trets et altres maneres per que no sien exequiats sots color de for justicia trossus quell dit vostra vicicanceller sia en vostra Cort. E aço car Primogenit en tot cas seguits et nos faça negu fer lo contrari car ell ho fara mandurament et segons quell fet requer. Dada en Barchinona sots nostre segell secret a XXVI dies de janer del any MCCCLXXVIII. Rex Petrus. (Reg. 2262, f. 10.)